

Số: 1213/SNNMT-VP

Khánh Hòa, ngày 03 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) và triển khai Kế hoạch số 3634/KH-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến phòng, đơn vị trực thuộc của Sở Nông nghiệp và Môi trường, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về PCCC và CNCH và hạn chế tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại đơn vị; giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản, góp phần bảo vệ an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH phải được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thi hành Luật PCCC và CNCH.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH

Các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH với nội dung, hình thức phù hợp, cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của công chức, viên chức và người lao động.

Thời gian thực hiện: trong năm 2025 và các năm tiếp theo.



2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH

- Nội dung: Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH cho công chức, viên chức và người lao động của Sở Nông nghiệp và Môi trường để nắm vững và thực hiện theo quy định.

Thực hiện: Căn cứ tình hình thực tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: dự kiến Quý II năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC và CNCH

- Phối hợp với cơ quan thẩm quyền trong việc rà soát, phân loại, lập, công bố danh sách trụ sở cơ quan không đảm bảo yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành.

- Rà soát hạ tầng kỹ thuật, nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy.

Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

4. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật PCCC và CNCH

Căn cứ quy định tại Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH các đơn vị trong nhiệm vụ quyền hạn, phạm vi quản lý có trách nhiệm thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và những năm tiếp theo

5. Kiểm tra việc tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh Khánh Hòa về thi hành Luật PCCC và CNCH

Các đơn vị thường xuyên tự kiểm tra việc tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh Khánh Hòa về thi hành Luật PCCC và CNCH trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và những năm tiếp theo

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc tổ chức rà soát và thành lập, kiện toàn đội PCCC và CNCH, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH của cơ quan.

2. Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng duy trì chế độ trực PCCC theo quy định và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị để kịp thời ứng phó khi xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch thi hành Luật PCCC và CNCH báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 30/4/2025**; duy trì chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm về công tác PCCC và CNCH.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường bằng văn bản để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền, giải quyết theo quy định.

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (để tổng hợp);
- PGĐ Cao Thanh Vũ (theo dõi);
- PGĐ Đỗ Anh Thy (theo dõi);
- Lưu: VT, VP, MHi.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Quang

